
Broj 74 - Stranica 28 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Utorak, 23. 10. 2018. 

 

 
Na osnovu člana 252. tačka 13), a u vezi sa članom 177. 

stav (10) Zakona o osnovama sigurnosti prometa na cestama u 
Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", br. 6/06, 75/06, 
44/07, 84/09, 48/10, 18/13, 8/17, 89/17 i 9/18), ministar 
komunikacija i prometa Bosne i Hercegovine, u saradnji sa 
tijelima nadležnim za obrazovanje, donosi 

PRAVILNIK 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O 
OSPOSOBLJAVANJU ZA VOZAČA MOTORNIH 

VOZILA 

Član 1. 
U Pravilniku o osposobljavanju za vozača motornih vozila 

("Službeni glasnik BiH", br. 46/12 i 12/18) u članu 3. stav (2) 
se briše. 

Član 2. 
U članu 6. iza stava (5) dodaje se novi stav (6) koji glasi: 

"(6) Organ nadležan za obrazovanje instrukcijom određuje 
način dostavljanja rasporeda iz stava (5) ovog člana". 
Dosadašnji stav (6) postaje stav (7).". 

Član 3. 
Član 7. mijenja se i glasi: 

"Član 7. 
(Trajanje osposobljavanja iz poznavanja propisa o sigurnosti 

prometa na cestama) 
(1) Osposobljavanje iz poznavanja propisa o sigurnosti 

prometa na cestama za potkategoriju A1 traje 20 
nastavnih časova. 

(2) Osposobljavanje iz poznavanja propisa o sigurnosti 
prometa na cestama za potkategoriju B1 traje 20 nastavnih 
časova. 

(3) Osposobljavanje iz poznavanja propisa o sigurnosti 
prometa na cestama za kategoriju A traje 28 nastavnih 
časova. Ukoliko je kandidat položio vozački ispit za 
upravljanje motornim vozilom potkategorije A1 ili B1, 
osposobljavanje traje deset nastavnih časova. 

(4) Osposobljavanje iz poznavanja propisa o sigurnosti 
prometa na cestama za kategoriju B traje 28 nastavnih 
časova. Ukoliko je kandidat položio vozački ispit za 
upravljanje motornim vozilom potkategorije A1 ili B1, 
osposobljavanje traje deset nastavnih časova. 

(5) Osposobljavanje iz poznavanja propisa o sigurnosti 
prometa na cestama za potkategoriju C1 traje 32 nastavna 
časa. Ukoliko je kandidat položio vozački ispit za 
upravljanje motornim vozilom kategorije A ili B, 
osposobljavanje traje šest nastavnih časova. 

(6) Osposobljavanje iz poznavanja propisa o sigurnosti 
prometa na cestama za kategoriju C traje 32 nastavna 
časa. Ukoliko je kandidat položio vozački ispit za 
upravljanje motornim vozilom kategorije A ili B, 
osposobljavanje traje deset nastavnih časova, a ukoliko je 
kandidat položio vozački ispit za upravljanje motornim 
vozilom kategorije/potkategorije D ili D1, 
osposobljavanje traje šest časova. 

(7) Osposobljavanje iz poznavanja propisa o sigurnosti 
prometa na cestama za potkategoriju D1 traje 12 
nastavnih časova, ukoliko je kandidat položio vozački 
ispit za upravljanje motornim vozilom kategorije B. 
Ukoliko je kandidat položio vozački ispit za upravljanje 
motornim vozilom kategorije/potkategorije C1 ili C, 
osposobljavanje traje šest nastavnih časova. 

(8) Osposobljavanje iz poznavanja propisa o sigurnosti 
prometa na cestama za kategoriju D traje 12 nastavnih 
časova, ukoliko kandidat ima vozačku dozvolu B 

kategorije najmanje dvije godine, a ukoliko kandidat ima 
vozačku dozvolu C kategorije najmanje dvije godine, 
osposobljavanje traje osam nastavnih časova. 

(9) Osposobljavanje iz poznavanja propisa o sigurnosti 
prometa na cestama za traktor, radnu mašinu, 
motokultivator i moped traje 12 nastavnih časova."". 

Član 4. 
U članu 7a. stav (1) poslije riječi: "kategorije A, B" 

dodaju se riječi "i C". 

Član 5. 
Član 11. mijenja se i glasi: 

"Član 11. 
(Trajanje osposobljavanja iz upravljanja motornim vozilom) 

(1) Osposobljavanje iz upravljanja motornim vozilom 
potkategorije A1 traje 20 nastavnih časova. 

(2) Osposobljavanje iz upravljanja motornim vozilom za 
potkategorije B1 traje 20 nastavnih časova. 

(3) Osposobljavanje iz upravljanja motornim vozilom 
kategorije A traje 25 nastavnih časova. Ukoliko je 
kandidat položio vozački ispit za upravljanje motornim 
vozilom potkategorije A1, osposobljavanje traje pet 
nastavnih časova, a ukoliko je položio vozački ispit za 
upravljanje motornim vozilom kategorije B, 
osposobljavanje traje 15 nastavnih časova. 

(4) Osposobljavanje iz upravljanja motornim vozilom 
kategorije B traje 35 nastavnih časova. Ukoliko je 
kandidat položio vozački ispit za upravljanje motornim 
vozilom potkategorije B1, osposobljavanje traje 20 
nastavnih časova, a ukoliko je položio vozački ispit za 
upravljanje motornim vozilom kategorije A ili 
potkategorije A1 osposobljavanje traje 25 nastavnih 
časova. 

(5) Osposobljavanje iz upravljanja motornim vozilom za 
kategoriju BE traje šest nastavnih časova. 

(6) Osposobljavanje iz upravljanja motornim vozilom 
potkategorije C1, ukoliko je kandidat položio vozački 
ispit za upravljanje motornim vozilom kategorije B, traje 
12 nastavnih časova. Ukoliko je kandidat položio vozački 
ispit za upravljanje motornim vozilom potkategorije D1, 
osposobljavanje traje osam nastavnih časova, a ukoliko je 
kandidat položio vozački ispit za upravljanje motornim 
vozilom kategorije D, osposobljavanje traje šest nastavnih 
časova. 

(7) Osposobljavanje iz upravljanja motornim vozilom za 
potkategoriju C1E traje šest nastavnih časova. 

(8) Osposobljavanje iz upravljanja motornim vozilom 
kategorije C, ukoliko je kandidat položio vozački ispit za 
upravljanje motornim vozilom kategorije B, traje 20 
nastavnih časova. Ukoliko je kandidat položio vozački 
ispit za upravljanje motornim vozilom potkategorije C1, 
osposobljavanje traje osam nastavnih časova, ukoliko je 
kandidat položio vozački ispit za upravljanje motornim 
vozilom potkategorije D1, osposobljavanje traje 12 
nastavnih časova, a ukoliko je kandidat položio vozački 
ispit za upravljanje motornim vozilom kategorije D, 
osposobljavanje traje 10 nastavnih časova. 

(9) Osposobljavanje iz upravljanja motornim vozilom za 
kategoriju CE traje šest nastavnih časova. 

(10) Osposobljavanje iz upravljanja motornim vozilom za 
potkategoriju D1, ukoliko je kandidat položio vozački 
ispit za upravljanje motornim vozilom kategorije B, traje 
12 nastavnih časova. 

(11) Osposobljavanje iz upravljanja motornim vozilom za 
potkategoriju D1E traje šest nastavnih časova. 



Utorak, 23. 10. 2018. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 74 - Stranica 29 

 

(12) Osposobljavanje iz upravljanja motornim vozilom za 
kategoriju D, ukoliko kandidat ima vozačku dozvolu B 
kategorije najmanje dvije godine, traje 24 nastavna časa. 
Ukoliko kandidat ima vozačku dozvolu C kategorije 
najmanje dvije godine, osposobljavanje traje 12 nastavnih 
časova, a ukoliko kandidat ima vozačku dozvolu D1 
potkategorije najmanje dvije godine, osposobljavanje traje 
osam nastavnih časova. 

(13) Osposobljavanje iz upravljanja motornim vozilom za 
kategoriju DE traje šest nastavnih časova. 

(14) Kandidat koji je položio vozački ispit za upravljanje 
motornim vozilom potkategorije C1E smatra se 
osposobljenim za upravljanje motornim vozilom 
kategorije BE. Ukoliko je kandidat položio vozački ispit 
za upravljanje motornim vozilom kategorije CE smatra se 
osposobljenim za upravljanje motornim vozilom 
kategorije BE i potkategorije C1E. 

(15) Kandidat koji je položio vozački ispit za upravljanje 
motornim vozilom potkategorije D1E smatra se 
osposobljenim za upravljanje motornim vozilom za 
kategorije BE. Ukoliko je kandidat položio vozački ispit 
za upravljanje motornim vozilom kategorije DE smatra se 
osposobljenim za upravljanje motornim vozilom 
kategorije BE i potkategorije D1E."". 

Član 6. 
U članu 16. stav (5) riječi: "formatu A5" zamjenjuju se 

riječima: "formatu A4". 

Član 7. 
U članu 21. stav (2) riječi "dodatno angažirati vozilo C, 

CE, D, DE kategorije ili C1, C1E, D1 ili D1E potkategorije", 
zamjenjuju se riječima "dodatno angažirati vozilo 

kategorije/potkategorije C, D,C1 i D1, kao i odgovarajuća 
priključna vozila". 

Član 8. 
U članu 25. stav (3) mijenja se Prilog broj 10. i čini dio 

ovog Pravilnika. 

Član 9. 
U članu 26. stav (1) tačka e) riječi: "3.000 kg" zamjenjuje 

se riječima: "2.500 kg". 

Član 10. 
U članu 28. dodaje se stav (2) koji glasi: 

"(2) Vozila na kojim se vrši osposobljavanje osoba sa 
invaliditetom označavaju se tablom iz člana 25. stav (1) 
ovog Pravilnika.". 

Član 11. 
Član 33. mijenja se i glasi: 

"Član 33. 
(Započeto osposobljavanje) 

Kandidati za vozače koji su osposobljavanje za vozača 
započeli prema odredbama Pravilnika o osposobljavanju za 
vozača motornih vozila ("Službeni glasnik BiH", br. 46/12 i 
12/18) završit će osposobljavanje prema odredbama propisa 
koji je bio na snazi u vrijeme započinjanja osposobljavanja.". 

Član 12. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu prvog dana od dana 

objavljivanja u "Službenom glasniku BiH". 

Broj 01-04-02-2-5028/18 
15. oktobra 2018. godine 

Sarajevo
Ministar 

Mr. Ismir Jusko, s. r.
 

  



Broj 74 - Stranica 30 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Utorak, 23. 10. 2018. 

 

 
  


